
塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·1·

1 概述

1.1 项目由来

中国石油化工股份有限公司西北油田分公司(以下简称“西北油田分公司”)

是中国石化上游第二大原油生产企业，油田主体位于新疆维吾尔自治区阿克苏

地区、巴音郭楞蒙古自治州境内，部分分布在和田地区境内。总部设在自治区

首府乌鲁木齐市，并在巴音郭楞蒙古自治州轮台县建立了前线指挥基地。

西北油田分公司目前投入开发的有塔河油田、西达里亚油田、巴什托油田、

雅克拉原油气田、大涝坝原油气田、轮台原油气田、顺北油气田 7 个油气田。

塔河油田是我国陆上十大油田之一，是中国石油化工股份有限公司西北油田分
[...]
运营期无废气产生。

3.2.7.2 废水污染源及其治理措施

运营期无废水产生。

3.2.7.3 噪声污染源及其治理措施

运营期无噪声产生。

3.2.7.4 固体废物及其治理措施

拟建工程运营期集输环节产生的落地油。类比同类型管线落地油产生量约



塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司·94·

0.2t/a，收集后直接由危废处置资质单位接收处置。

表 3.2-4 本项目危险废物产生、处置及防治措施情况一览表

危险废

物名称

废物

类别
废物代码

产生量

(t/a)

产生工序

及装置
形态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危废

特性
污染防治措施

落地油 HW08 071-001-08 0.2 管道集输 固态
油类物

质、泥砂

油类

物质
/ T,I

收集后，由有危废

处置资质单位接

收处置

3.2.7.5 运营期生态恢复措施

运营期生态恢复措施以保持和维持施工期结束时采取的措施为主，主要为

对临时占地区域进行平整、恢复；严格规定车辆和各类工作人员的活动范围，

最大限度减少对荒漠植物生存环境的破坏，最大限度避免破坏野生动物的活动

场所和生存环境；加强野生动物保护，严禁惊扰、猎杀野生动物；在管线上方

设置标志，以防附近的各类施工活动对管线的破坏。定期检查管线及周边生态

恢复情况，如发生管线老化，接口断裂，及时更换管线，以防管线泄漏破坏周

边生态。

3.2.8 退役期污染源及其防治措施

3.2.8.1 退役期环境空气保护措施

（1）退役期废气主要是施工过程中产生的扬尘，要求退役期作业时，采取

洒水抑尘的降尘措施，同时要求严禁在大风天气进行作业。

（2）运输车辆使用符合国家标准的油品。

3.2.8.2 退役期水环境污染防治措施

参照《报废油气长输管道处置技术规范》(SY/T 7413-2018)要求进行施工

作业，对废弃管道进行处置，管线内物质应清空干净，并按要求进行吹扫，管

线两端使用盲板封堵。管道清洗废水输送至一号联合站处理，达标后回注地层。

3.2.8.3 退役期噪声防治措施

（1）选用低噪声机械和车辆。

（2）加强设备检查维修，保证其正常运行。

（3）加强运输车辆管理，合理规划运输路线，禁止运输车辆随意高声鸣笛。



塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·95·

3.2.8.4 退役期固体废物处置措施

废弃管线维持现状，避免因开挖管线对区域生态环境造成二次破坏，管线

内物质应清空干净，并按要求进行吹扫，管线两端使用盲板封堵。

3.2.8.5 退役期生态恢复措施

(1)施工期间，施工车辆临时停放尽可能利用现有空地，并严格控制施工作

业带，严禁人为破坏作业带以外区域植被；各种机动车辆固定线路，禁止随意

开路。

(2)废弃管线维持现状，避免因开挖管线对区域生态环境造成二次破坏，管

线内物质应清空干净，并按要求进行吹扫，管线两端使用盲板封堵。

(3)管线两端应进行隔离，隔离可采用焊接封头、盲板或者管塞等方式进行，

隔离材料应满足环保、防水、防渗透、耐老化、不可压缩、防腐蚀等性能要求。

3.2.9 非正常排放

非正常排放指生产过程中开停车(工、炉)、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，本项目主要建设采油管线，不涉及开停车(工、

炉)、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排放。

3.2.10 清洁生产分析

（1）生产工艺先进性

本项目采用了可靠、先进的处理工艺和控制手段，以保证安全运行。本项

目各工艺选择合理，体现了工艺技术的先进和合理性，符合清洁生产要求。

（2）设备选型

新建管线均采取全过程密闭措施，采用先进设备和材料，降低了损耗。

（3）自动化控制水平

①工艺流程采用自动控制技术实现装置优化运行和控制，提高项目的整体

节能技术水平；

②选择高精度仪表，减少控制系统误差，保证生产过程围绕日标值，以尽

可能少的波动来运行；

（4）资源能源利用指标

①管线均进行保温，减少热量损失。



塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司·96·

②优化布局，减少建设用地。为了尽量减少对当地地形地貌的破坏和扰动，

充分利用已建道路解决道路交通问题。管线沿地表自然走向敷设，最大限度地

减少了对自然环境和景观的破坏。

（5）建立有效的环境管理制度

本项目将环境管理和环境监测纳入现有采油一厂负责，采用 QHSE 管理模

式，注重对员工进行培训，使员工自觉遵守 QHSE 管理要求，保护自身的安全和

健康。为减少和杜绝环境污染事故的发生，建立、健全管理规章制度，制定了

详细的污染控制计划和实施方案，责任到人，指标到岗，实施监督；实行公平

的奖惩制度，大力弘扬保护环境的行为。

拟建工程采用管道密闭输送，在输送等生产工艺方面，采用了目前国内先

进技术，符合目前油田开发的清洁生产要求。根据综合分析和类比已开发同类

项目，拟建工程严格执行各类环境保护、节能降耗措施后，整体可达到清洁生

产先进企业水平。

3.2.11 三本账

本项目“三本账”的排放情况见表 3.2-5。

表 3.2-5 本项目“三本账”的排放情况一览表 单位：t/a

类别
废气

废水 固废
颗粒物 二氧化硫 氮氧化物 非甲烷总烃 硫化氢

现有区块排放量 * * * * * * *

本项目排放量 * * * * * * *

以新带老削减量 * * * * * * *

本项目实施后

排放量
* * * * * * *

本项目实施后

增减量
* * * * * * *

3.2.12 污染物总量控制分析

根据国家“十四五”总量控制水平以及地方生态环境主管部门对污染物排

放总量控制的要求，考虑拟建工程的排污特点，污染物排放总量控制因子如下：

废气污染物：VOCS、NOx。

废水污染物：COD、NH3-N。



塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·97·

本项目在正常运行期间，无废气、废水产生。本项目总量控制指标为：NOX

0t/a，VOCS 0t/a，COD 0t/a，氨氮 0t/a。

3.3 依托工程

3.3.1 塔河油田绿色环保站

塔河油田绿色环保站，该站包含了原塔河油田一号固废液处理站和塔河油

田污油泥处理站，位于库车市与轮台县交界处，具体位于塔河油田 5 区 S61

井附近，离西侧的二号联合站约 15km，离西南侧的一号联合站约 34km，其

南侧约 1.8km 处是塔河油田主干道，交通便利。塔河油田一号固废液处理站

扩建工程于 2015 年 9 月 8 日取得环评批复（阿地环函字〔2015〕397 号），

并于 2015 年 12 月 17 日取得竣工环保验收批复（阿地环函字〔2015〕501

号）。西北油田分公司塔河油田污油泥处理工程于 2012 年 6 月 12 日取得环

评批复（阿地环函字〔2012〕297 号），并于 2015 年 5 月 13 日取得竣工环

保验收批复（阿地环函字〔2015〕209 号）。绿色环保工作站主要有污油泥

处理、废液处理、生活垃圾处理 3 部分工艺流程。油污泥处理部分，对其中

受浸土(含油量＜5%)入场计量后，依托中石化西南石油工程有限公司巴州分

公司、阿克苏塔河环保工程有限公司处理；含油污泥(含油量＞5%)，自行在

绿色环保工作站内处理；废液在站内自行处理；生活垃圾采用填埋处置。

塔河油田绿色环保站包含原塔河油田一号固废液处理站和塔河油田污油泥

处理站。塔河油田污油泥处理站紧邻塔河油田一号固废液处理站。塔河油田一

号固废液处理站主要处理塔河油田废液、洗井废液、压裂酸化液及生活垃圾、

含油废物等。塔河油田一号固废液处理站现有 2 座 10000m
3
工业垃圾池、库容

73100m3 的生活垃圾池、6 座总容积为 10×104m3 固体垃圾池、3 座总容积为

36000m
3
污油泥接收池、1 座 5000m

3
脱硫剂暂存池、1 座 5000m

3
药渣暂存池、1

座 9000m3废液接收池、1 套处理能力 1430m3/d 的一体化设备配套处理设施(包

括缓冲沉降池、二次调节池、加药调节池)、一体化气浮处理设备及相应的公用

设施。各井钻井、酸化、压裂等作业废液由罐车从各井场拉运至卸液接收池，

进行分离后，由泵提升进入沉淀池，然后进行药剂混合、沉降分离，上清液进

入过滤器，进入净化水池储存，达到《碎屑岩油藏注水水质指标技术要求及分



塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司·98·

析方法》(SY/T5329-2022)标准后通过注水泵回注地层。

塔河油田绿色环保站富余情况如表 3.4-1 所示。

表 3.4-1 塔河油田绿色环保站运行情况一览表

序号 单元名称 设计规模 实际处理量 富余能力 本项目需处理量 依托可行性

1
污油泥处

理系统
* * * * 可行

3.3.2 采油一厂生活基地污水处理站

采油一厂生活基地污水处理站于 2016 年 12 月 21 日取得环评批复（巴环

评价函〔2016〕305 号），并于 2020 年通过了企业自主验收，并在巴州生态

环境局备案。污水处理设施能力为 240m3/d，生活污水处理工艺为：生活污水

一机械格栅井一隔油调节池一缺氧池一厌氧池一二沉池一消毒池一过滤装置一

清水池一外排，处理后污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）“一级 B”标准冬储夏灌用于绿化。

采油一厂生活基地污水处理站富余情况如表 3.4-1 所示。

表 3.4-2 采油一厂生活基地污水处理站运行情况一览表

序号 单元名称 设计规模 实际处理量 富余能力 本项目需处理量 依托可行性

1
生活污水

处理系统
* * * * 可行



塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·99·

4 环境现状调查与评价

4.1 自然环境概况

4.1.1 地理位置

轮台县地处天山南麓，塔里木盆地北缘，位于巴音郭楞蒙古自治州西部。

县境位于东经 83°38′～85°25′、北纬 41°05′～42°32′之间，东西横距

110km，南北最大纵距 136km，全县总面积 14184km2。轮台县东与库尔勒市相连，

南与尉犁县毗邻，西与库车市接壤，北与和静县交界。

本项目位于新疆巴音郭楞蒙古自治州轮台县境内，区域以油气开采为主，

本项目管线西北距牙买提社区 2km。本项目地理位置见附图 1，周边关系见附图

2。

4.1.2 地形地貌

轮台县处于塔北隆起轮南斜坡桑塔木潜山披覆背斜带上，地貌类型属

于平原区，属库车河冲积扇平原山前洪积细土平原和砾石戈壁地带。县域

地貌分北部山区、中部平原区和南部塔里木河平原区，北部高，向东南倾

斜。塔里木河由西向东横贯县境南部。

油气田位于天山南麓、塔克拉玛干沙漠北部边缘，在塔里木河以北 40km

处，地势较为平坦，油气田区域在地形地貌上比较单一，平均海拔 900～

1000m。

4.1.3 地表水

塔河油田所在区域河流主要为塔里木河。

塔里木河干流是典型的干旱区内陆河流，由叶尔羌河、和田河、阿克苏河

三源流汇合而成，从肖夹克至台特玛湖全长 1321km，流域面积 1.76 万 km
2
，属

平原型河流，自西向东流动，塔里木河地处我国西北内陆的塔里木盆地，水质

表现为矿化度高，水质偏碱性，含氟较高，河水化学类型为 HSO4·Cl-Ca·Mg·Na

为主，矿化度枯水期最大。

本项目管线南距塔里木河最近约 9.5km。



塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司·100·

4.1.4 水文地质

(1)区域地质概况

塔河油田区块在大地构造分区上属于塔里木地台北部向斜二级大地构造单

元，三级构造单元属沙雅隆起。地表主要为第四系覆盖区，无基岩裸露，构造

上相对比较稳定，只发育有隐伏背斜和断裂，隐伏背斜轴部在评价区内北部边

缘，隐伏断裂延伸方向为近东西向。

(2) 地层岩性

调查区内地表覆盖有厚层第四系松散物，无基岩出露。第四系从北部到南

部的塔里木河区域依次为冲洪积和冲积成因，岩性结构颗粒有由粗到细的变化

特征。区域地层年代由老到新描述如下：

①奥陶系（O）

奥陶系中下统分为蓬莱坝组（O1p）、鹰山组（O1-2y）和一间房组（O2yj）。

蓬莱坝组（O1p）岩性为浅灰色白云岩、灰质白云岩和夹白云岩质灰岩；鹰山组

（O1-2y）岩性以黄灰色泥晶灰岩为主，夹泥晶砂屑灰岩、白云质灰岩；一间房

组（O2yj）岩性为黄灰色泥晶砂屑灰岩、亮晶鲕粒灰岩、泥晶灰岩和泥晶生物

屑灰岩。

奥陶系上统分为恰尔巴克组（O3q）、良里塔格组（O3l）和桑塔木组（O3s）。

恰尔巴克组（O3q）上部为灰、灰绿过渡为紫红色的瘤状灰岩，下部为浅灰、灰

色含泥纹泥微晶灰岩；良里塔格组（O3l）为灰、灰白色藻灰岩、藻砾屑灰岩和

生物屑灰岩微晶灰岩，灰岩多已重结晶含灰绿色泥质条纹；桑塔木组（O3s）有

较多的碎屑岩沉积，岩石为灰绿、灰褐、深灰色泥岩、钙质泥岩和粉砂质泥岩

组合。

②志留系（S）

志留系下统分为柯坪塔格组（S1k）和塔塔埃尔塔格组（S1t）。柯坪塔格

组（S1k）岩性为灰绿色、棕灰色泥岩、粉砂质泥岩和夹浅绿灰色岩屑石英砂岩；

塔塔埃尔塔格组（S1t）为灰、灰黑、灰红、灰紫等杂色中-细粒岩屑砂岩，和

夹浅灰色粉砂岩、灰绿色泥岩的含沥青质岩屑砂岩。



塔河油田 1 区三叠系油藏 2025 年井网完善项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·101·

志留系中上统为依木干他乌组（S1-2y），岩性为紫红、浅灰色泥质粉砂岩、

细砾岩屑石英砂岩和紫红色粉砂质泥岩，下部为少量细砂岩。

③石炭系（C）